
 

 

Provincia di Imperia 

Comune di Bordighera – Via XX Settembre, 32 – tel: +3901842721 – fax +390184260144 - bordighera@legalmail.it 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  09  DEL 20 MAGGIO 2025 
 
 
Protocollo generale n° 16677 del  20 Maggio  2025 
 
 
 
Oggetto: Revoca dell’Ordinanza contingibile e urgente di divieto cautelativo di balneazione su tutto il 
litorale costiero del Comune di Bordighera - REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 31 
CONTINGIBILE E URGENZA EMESSA IN DATA  15 NOVEMBRE  2024. 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Vista la comunicazione della Società RIVIERACQUA s.r.l.,gestore dell’impianto di depurazione 
comprensoriale acquisita in data 15.05.2025 protocollo generale n°16041 nella quale indica la fine dei lavori 
straordinari di manutenzione del trattamento delle acque reflue di emissione in mare; 
 
Visti gli esiti analitici in campioni di acque di balneazione trasmessi da ARPAL dipartimento Laboratorio 
Regionale in data 28.04.2025 acquisiti al protocollo generale n. 14064, valori analitici prossimi ai limiti di 
leggesulcampione prelevato in data 26.04.2025 e registrato con n° 6526/25 come di seguito: 
 

Escherichia coli: parametro 140 MPN/100ml Valore Limite: 500MPN/100 ml 

Enterococchi intestinali: parametro 160 MPN/100ml Valore Limite: 200MPN/100 ml 
 
sul punto IT007008008011 - Foce Torrente Borghetto 
 
Constatato che i parametri delle acque di balneazione sul sito Istituzionale ARPAL Liguria risultano alla 
data del 1 Maggio 2025 “Eccellenti” su tutto il territorio comunale e nello specifico ai  seguenti punti di 
identificazione: 
 

Codice acqua di balneazione Descrizione 

IT007008008007 ARZIGLIA 

IT007008008001 Confine Vallecrosia 



 

 

Provincia di Imperia 

Comune di Bordighera – Via XX Settembre, 32 – tel: +3901842721 – fax +390184260144 - bordighera@legalmail.it 

 

IT007008008002 Depuratore 

IT007008008011 Foce Torrente Borghetto 

IT007008008A001 Madonna della Ruota 

IT007008008A002 Passaggio a livello 

IT007008008006 Sant'Ampelio 

 
VISTO  l’articolo 50 comma 5 del D.lgs. n°267/2000 e s.m.i.; 
VISTI gli artt. 5, 8 comma 4 lettera a) comma 1 e 15 del D.lgs. 2008 n°116; 
VISTO il Decreto Regionale n°937/2011; 
VISTO il Decreto Ministeriale – Salute e Ambiente 30/03/2010; 
VISTA la Modifica ed integrazione al DDG n°2247/2025 con oggetto “Classificazione qualità delle acque e 
procedure per il controllo alla balneazione 2025”; 
 
Per quanto sopra descritto, e qui si intende espressamente trascritto e riportato, 
 
 

REVOCA  
 

Con decorrenza immediata l’Ordinanza Cautelativa N° 31 emessa in data 15.11.2024 su tutto il litorale di 
mare del territorio comunale nei punti in premessa citati;  
 

DISPONE 
 

Che il servizio manutenzione provveda al controllo sul litorale  per la  rimozione immediata di eventuali  
cartelli “di divieto alla balneazione” ancora  in loco.  
 
Che il presente provvedimento venga comunicato altresì: 

1. Al Prefetto di Imperia; 

2. Al presidente della Provincia di Imperia; 

3. alla REGIONE LIGURIA – Dipartimento Salute e Servizi Sociali (pec – 
protocollo@pec.regoione.liguria.it ); 

4. MINISTERO DELLA SALUTE – Direzione Generale della Prevenzione Ufficio IV – (pec – 
dgprev@postacert.sanita.it ); 



 

 

Provincia di Imperia 

Comune di Bordighera – Via XX Settembre, 32 – tel: +3901842721 – fax +390184260144 - bordighera@legalmail.it 

 

5. ASL 1 – Imperiese – (pec – protocollo@pec.asl1.liguria.it ) 

6. ARPAL – Liguria - (pec - arpal@pec.arpal.liguria.it  - balneazione.ponente@arpal.liguria.it ); 

7. Ufficio Circondariale Marittimo di Sanremo (peccp-sanremo@pec.mit.gov.it )e Delegazione di 
Spiaggia di Bordighera (mail -  dlbordighera@mit.gov.it ). 

Contro la Presente Ordinanza di revoca cautelativa alla Balneazione su tutto il territorio del Comune di 
Bordighera, chiunque abbia interesse, può ricorrere , ai sensi dell’articolo 3, 4° comma, della L. 241/1990, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria, 
ai sensi del D.lgs. 104/2010 e s.m.i.; entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio al Capo delle 
Stato ai sensi del D.P.R. n°1199 /71. 
 
Bordighera, lì 20  maggio 2025 
          IL SINDACO 
         Dott. Vittorio INGENITO 
 Firmato digitalmente da:

Vittorio Ingenito
Data: 20/05/2025 09:00:29


